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1 ÚVOD

Lidé již od dávných dob přemýšleli nad tím, jak nahradit ty části těla, které byly buď

poškozené funkčně, nebo úplně ztracené. Ať se to týkalo jednotlivých orgánů, částí

končetin nebo i tkání. 1

Typy transplantací se dají rozdělit na pět základních druhů.

Autotransplantace

Při autotransplantaci se jedná o přenos tkáně nebo reimplantaci orgánu stejnému jedinci,

například transplantace kůže. 2

Alotransplantace

Při alotransplantaci dochází k přenosu tkáně nebo orgánu mezi jedinci stejného druhu.

Patří sem většina orgánových transplantací. 3

Xenotransplantace

Je přenos tkáně či orgánů mezi jedinci různých druhů. Může být buď konkordantní,

tj. mezi primáty. V roce 1984 byla provedena transplantace srdce z opice na člověka.

Leonard Bailey transplantoval 14-ti dennímu novorozenci srdce paviána. Děvčátko

zemřelo po dvaceti jedna dnech, její organismus odmítal orgán. Nebo může být

diskordantní,

to znamená transplantaci mezi různými živočišnými druhy. Uplatňuje se při léčení

popálenin, kdy se používají štěpy prasečí kůže.4,5

1 Koordinační středisko transplantací [online]. 2005 [cit. 4.3.2014]. Dostupné z:
http://www.kst.cz/web/?page_id=2802
2 TŘEŠKA, Vladislav et al. Transplantologie pro mediky. Praha: Karolinum, 2002. ISBN 80-246-
0331-4. s. 13
3 TŘEŠKA, Vladislav et al. Transplantologie pro mediky. Praha: Karolinum, 2002. ISBN 80-246-
0331-4. s. 13
4 SCHOTT, Heinz. Kronika medicíny. Praha: Fortuna Print, 1994. ISBN 80-85873-16-8. s. 580
5 TŘEŠKA, Vladislav et al. Transplantologie pro mediky. Praha: Karolinum, 2002. ISBN 80-246-
0331-4. s. 14
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 Izotransplantace

Přenášení tkání nebo orgánů mezi jedinci, kteří jsou geneticky identičtí např. jednovaječná

dvojčata. 6

Aloplastika

Obecně se jedná o operace, které využívají cizorodé syntetické materiály, především

u ortopedických protéz. 7

Orgány pro transplantaci se získávají od dárců žijících nebo zemřelých. Žijící dárce může

být s příjemcem příbuzný pokrevně (rodiče, děti, sourozenci atd. ), nebo emocionálně

(manželé, přátelé atd. ). U dárců žijících se odebírají pouze orgány a tkáně, které při jejich

nepřítomnosti nezpůsobí přímé ohrožení nebo zhoršení zdravotního stavu. Proto

se u žijících dárců odebírá jedna ledvina, jaterní split, krev nebo kostní dřeň. Výjimečně

se provádí odběr laloků jedné plíce nebo část slinivky břišní. 8

Zemřelý neboli kadaverózní dárci se dělí na dárce s bijícím srdcem a s prokázanou smrtí

mozku a dárce s nebijícím srdcem. U dárců s bijícím srdcem a prokázanou smrtí mozku

(HBD= heart beating donor) dochází k odběrům tkání a orgánů, které jsou využitelné

k transplantaci. Může to být srdce, plíce, slinivka břišní, tenké střevo, kožní štěpy, klouby,

oční rohovka atd. U dárců s nebijícím srdcem (NHBD= non heart beating donor) je možný

odběr jater, ledvin a tkání.

Proces výběru dárce je velice složitý. Dárcem orgánů se může stát osoba, která splňuje

podmínky jak legislativní tak medicínské. 9

Transplantace a jejich historický vývoj pro mne představuje zajímavé téma, které propojuje

mé dlouholeté studijní zájmy, jimiž je vedle dějin také zdravotnictví a lékařská

problematika všeobecně. Mezi těmito dvěma obory jsem váhala už při výběru vysoké

školy, a proto jsem využila této příležitosti alespoň na konci svých studií a propojila je do

textu bakalářské práce.

6 TŘEŠKA, Vladislav et al. Transplantologie pro mediky. Praha: Karolinum, 2002. ISBN 80-246-
0331-4. s. 13
7 Lekarske.slovniky.cz [online]. 2008 [cit. 4.3.2014]. Dostupné z:
http://lekarske.slovniky.cz/pojem/aloplastika
8 TŘEŠKA, Vladislav et al. Transplantologie pro mediky. Praha: Karolinum, 2002. ISBN 80-246-
0331-4. s. 27-28
9 TŘEŠKA, Vladislav et al. Transplantologie pro mediky. Praha: Karolinum, 2002. ISBN 80-246-
0331-4. s. 28
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Na transplantace je v této práci nahlíženo z historického hlediska,

i když některé části jsou ryze lékařsky zaměřené, ale to z toho důvodu, že na ně pak

plynule navazují historické části a pomáhají lépe pochopit danou problematiku a zlepšit

v ní orientaci.

Cílem této práce je, co možná nejlépe zpřehlednit vývoj transplantací od jejich prvních

pokusů až do současnosti. Vybrat a zdůraznit pokusy transplantací, které byly zlomové

nebo měly jakýkoliv přínos pro lidstvo, nebo upozornit na další objevy a vynálezy, které

souvisí s medicínou a jsou nezbytné při transplantačních operacích. Dalším cílem je popsat

nejnovější transplantační techniky a nejnovější pokusy, které byly v posledních letech

provedeny.

Ze studované odborné literatury mi byly nejvíce nápomocné Kronika medicíny od autora

Heinze Schotta a Dějiny medicíny od starověku po současnost od Roye Portera. Kronika

medicíny je sice staršího vydání, ale je plná historických faktů z lékařského prostředí, je

nesmírně obsáhlá a dá se v ní najít takřka vše, co potřebujeme. Kniha vyšla v roce 1994,

nalezneme v ní tudíž informace o objevech a převratných událostech jen k datu vydání,

konkrétně končí datem 1. července 1994 a s ním je spojený článek o mateřském mléce.

Kronika medicíny nepatří mezi nejnovější publikace, ale historie se nemění, proto si

myslím, že její používání při hledání informací o událostech, které jsou i několik set let

staré, je naprosto na místě. Přehled dějin medicíny, které sepsal Roy Porter je také velice

rozsáhlá publikace, také není nejnovějšího data, byla vydána už v roce 1997. Platí zde

stejný názor jako u předchozí knihy, že historie se nemění, proto je pro tuto práci naprosto

vhodná. Na rozdíl od Kroniky medicíny je psána souvislým textem, tudíž jsou informace

u jednotlivých událostí obsáhlejší a o stejné události se zde dozvíme ještě nějaké další

rozšiřující informace. Knihy jsou psány hlavně z laického pohledu, proto jsou dobře

srozumitelné a dají se z nich bez problému vybrat právě ty informace, které jsou třeba, aniž

by se čtenář musel prodírat dlouhými medicínsky zaměřenými pasážemi.

Některé knihy, se kterými jsem pracovala, například Chirurgické způsoby náhrad defektů

měkkých tkání od Doc. MUDr. Dagmar Stockarové DrSc., byly studijně náročnější.

Obsahují velké množství odborných lékařských výrazů.

Nejnovější poznatky z oboru transplantologie jsou zatím nejvíce zastoupené v článcích na

internetových portálech. Nejvíc z nich je v této práci použit webový portál Koordinačního

střediska transplantací. Stránky jsou přehledně strukturované a na úvodní stránce si lze

vybrat orgán, o kterém chceme získat informace. Ke každému z nich jsou vypracované
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podbody, které mapují celý průběh transplantace. U každého se nachází popis anatomické

stavby a fiziologických funkcí daného orgánu, dále je vypracován u každého orgánu

historický vývoj a veškeré náležitosti, které souvisí s transplantacemi, od indikací

a kontraindikací transplantací, průběhu výběru dárce až po potransplantační péči

a imunosupresivní léčbu.

V první části své absolventské práce se zaměřuji na tkáňové transplantace od jejich

počátku až do 20. století. Jsou zde popsány nejdůležitější operace a největší pokroky

v uvedeném časovém období. V další části jsou vybrané pouze tkáňové transplantace,

způsob odběru kožních štěpů, zdokonalování jednotlivých metod v průběhu 20. století

a příklady některých významných počinů v této oblasti. Ve třetí části se zabývám

orgánovými transplantacemi. Jsou zde analyzovány transplantace jednotlivých orgánů,

jako jsou srdce, plíce, ledviny nebo játra. U každé z nich jsou informace o operacích od

prvních většinou neúspěšných pokusů přes první úspěšné operace až po ty, které proběhly

v nejnovější době a byly při nich použity nejnovější metody. V předposlední části se

pokusím nahlédnout do budoucnosti světa transplantací a naznačit, jakým směrem by se


[…]

Diskordantní. Nesouhlasný, neshodný.

Emfyzém. Neboli rozedma plic, je trvale nadměrný obsah vzduchu v plicích zároveň

s úbytkem a poškozením vlastní plicní tkáně. Nejčastěji bývá součástí CHOPN (chronická

obstrukční plicní nemoc) jako následek chronického zánětu průdušek, často se objevuje

u kuřáků.
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Epitelizace. Pokrytí epitelem. Nutná součást hojení ran, vředů, erozí apod. Množení

epitelových buněk je stimulováno růstovými faktory. Běžně se však k povzbuzení

epitelizace používají některé látky s epitelizačním působením.

Epitel. Tkáň složená z několika vrstev buněk ležících těsně vedle sebe, výstelka.

Farmakologie. Věda, která se zabývá léky, a jejím hlavním zájmem je léčba léky neboli

farmakoterapie.

Gangréna. Jiným výrazem také sněť je označení pro druhotně změněnou nekrózu.

Jde o odumřelou a následně dále změněnou tělesnou tkáň, což je způsobené bakteriální

infekcí, poraněním nebo trombózou. Ke gangréně jsou nejnáchylnější poraněné tkáně

se znečištěním nebo končetiny diabetiků.

HCV. Virus, který způsobuje onemocnění hepatitidy C.

HIV. Zkratka anglického Human Immunodeficiency Virus, virus lidské imunitní

nedostatečnosti, který způsobuje nemoc AIDS (z angl. výrazu pro ,,syndrom získané

imunitní nedostatečnosti.“

Hematom. Výron krve z cév nejčastěji po nějakém traumatu, krev se vylévá do tkáně,

do podkoží aj. Za hematom lze označit každou modřinu či podlitinu, přesněji však patří

označení hematom ke krevnímu výronu v hlubších tkáních a je spojen s otokem.

Hepatitida. Virové onemocnění, lidově známé jako infekční žloutenka, které postihuje lidi

i zvířata a způsobuje zánět jater.

Chronická plicní obstrukční nemoc. Závažné onemocnění, jehož hlavním rysem je

tzv. bronchiální obstrukce, to znamená, že je omezený průtok vzduchu v průduškách.

Vývoj tohoto onemocnění je velice pomalý, trvá desítky let. Nejčastěji bývá důsledkem

kouření, ale je ovlivněna i faktory z vnějšího prostředí, například znečištění ovzduší nebo

prach a chemické výpary v pracovním prostředí.

Idiopatická plicní fibróza. Závažné onemocnění, u kterého ještě není známa příčina jeho

vzniku. Neznámý spouštěč spustí nerovnovážnou imunitní odpověď a jejím výsledkem

je fibroprodukce (tvorba vaziva) a následně dochází k jizvenaté přestavbě plicní tkáně.

Infarkt myokardu. Nebo také srdeční mrtvice, je náhlé přerušení krevního zásobování

srdce. V důsledku nedostatku kyslíku dochází k úmrtí části srdeční svaloviny.

Intravenózní. Neboli nitrožilní.
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Imunosupresiva. Jsou léky, které omezují nebo zabraňují činnosti imunitního systému.

Používají se především při zabránění odmítnutí transplantovaných orgánů a tkání.

Karcinom. Je nádorové onemocnění, které vychází z epitelu, například vrstvy kůže nebo

sliznic.

Keratinocyt. Hlavní pokožková buňka, která představuje až 95% všech buněk v lidské

pokožce. Pojmenování pochází z toho, že obsahují množství bílkoviny keratinu.

Keratoplastika. Transplantace rohovky.

Kolagen. Je ve vodě nerozpustná bílkovina, která tvoří základní stavební hmotu

pojivových tkání.

Konkordantní. Shodný, souhlasný.

Kontraindikace. Okolnost nebo stav, který je důvodem k vyloučení určitého lékařského

výkonu, medikace, vyšetření atd.

Kortikoidy. Syntetické chemické látky, které mají stejnou strukturu jako hormony z kůry

nadledvinek – kortikosteroidy. Používají se při léčbě alergií a jiných onemocnění, která

souvisejí s imunitou.

Kortizon. Steroidní hormon, který patří do skupiny kortikoidů a je vytvářen kůrou

nadledvin.

Leukocyt. Bílá krvinka. Jejich hlavní funkcí je zprostředkování imunitních reakcí. Počet

bílých krvinek se zvyšuje při zánětech nebo infekčních onemocněních.

Ligatura. Obecně označuje svázání dvou prvků dohromady.

Oftalmologie. Obor medicíny, který se zabývá onemocněními a chirurgií zrakových drah,

ty zahrnují oko, mozek a oblasti kolem mozku, jako například slzný systém nebo oční

víčka.

Ortotopická transplantace. Umístění transplantovaného štěpu na stejné místo jako

odebraný orgán, například u transplantace srdce.

Pneumonie. Zápal plic.

Premedikace. Podávání léků před určitým lékařským výkonem. Jejím úkolem je pacienta

na něj připravit a zabránit eventuelním komplikacím a vedlejším účinkům. Například

premedikace podávaná před operací a celkovou anestezií obsahují zejména zklidňující léky

a léky, které tlumí činnost autonomního nervového systému.
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Reimplantace. Opakovaná, zpětná implantace.

Rejekce. Nepřijetí transplantátu organismem příjemce, odhojování štěpu. Imunitní

mechanismus bojuje se štěpem a snaží se ho eliminovat.

Rinoplastika. Operační úprava nosu, která koriguje deformace nosu (vrozené nebo

získané), nebo vytváří jemné změny za účelem estetických úprav.

Sepse. Ze slova sepo = hnít. Sepse je celková reakce organismu na infekci, může

se rozvinout až do septického šoku spojeného s porušením fuknce nebo se selháním

jednoho nebo více orgánů.

Sutura. Steh, sešití, způsob jakým se v chirurgii spojuje kůže, vnitřní orgány, krevní cévy

a jiné tkáně v těle.
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