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Petra Fazekašová si pro svou bakalářskou práci vybrala téma, kterým zjevně reaguje na svoji

odbornou oblibu problematiky dějin vědy a techniky, speciálně pak lékařství. Námět, který

autorka řeší jako svou hlavní badatelskou otázku, se týká především zdánlivě jednoho

z fenoménů moderní medicíny, který však Petra Fazekašová ve své absolventské práci sleduje

již od konce starověku. Za cí|si autorka klade: ,,zpřehledniÍ vývoj Íransplantacf'.., vybral a
zcÍůraznil zlomové okamžilcy..., které měly přínos pro lidstvo..', upozornit na další objevy a

vynálezy, které ... jsou nezbytné při transplantačních operacích." (str7) Ve smyslu zaměření

ÉP i vytčení jejího cíle považuji zvolené téma za vhodné a účelné'

Z hlediska obsahového je práce Petra Fazekašové velmi solidní interpretací dostupných

literárníclr zdrojů a v souvislosti s aktuálním lékařským výzkumem pochopitelně také

elektronických zdrojů. Petra Fazekašová vyhledala a zplacovala reprezentativní soubor

podkladů, na jehož základě vytváŤí přehledný sumář vývoje transplantačních technik

u hi'to.ii. Postupuje clrronologicky a d'hraz klade na systematické Íazení tematických kapitol

(tkáňové transp1antace, transplantace ledvin, trans. srdce apod.) a také hlavních představitelů

jednotlivých historických etap (Kosma a Damián, Ambrois Paré, Gaspare Taglicozzi... )

i současných technologií (MUDr Vl. Kočandrle...). Celek, který tak vznlká v BP, představuje

sice určitou očekávanou kompilaci, avšak kompilaci zqimavě uspořádanou v přehledném

autorském systému. Za autorsky pojatý prvek povaŽuji začlenění aktuálních a moderních

informací k současným trendům, a především budoucím vtzim lékařů v oblasti

transplantačních technik, které nacházím v zqimavých závěrečných kapitolách BP.

Bakalářská práce Petry Fazekašové představuje zýimavý tvar' v němŽ jsou fakta s úspěchem

Íazena a strukturována jak chronologicky, tak tématicky. Metodickou průpravu autorky

dokládá i vlrodně sestavený slovníček pojmů k vytčené problematice.

Práce má logickou stavbu a konstatuji, že podstatu lytčeného tématu vystihuje

v programu bakalářského studia v kvalitě velmi chvályhodné.

Z hlerliska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti v míře uspokojivé.

Poznámkový aparát je účelný, studijní literatura a prameny představují dostatečný

a reprezentativní celek. obrazové přílohy jsou vhodně ilustrativní, dokládají schopnost

autorky zdiraznit detail v předložené syntéze.

otátzka autorce: V poslední kapitole se zaměřujete na ,rbudoucnost" transplantací.

Kterou z metod metodu, jež se v současnosti vyvíjejí, byste osobně vybrala jako

,,zlomovou'o pro budoucí medicínu?

Bakalářská práce Petry Fazekašové je kvalitním završením vysokoškolského studia, proto

ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.

PaedDr' Helena Východská
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